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Læs resten af artiklen på bagsiden

Lotte Højer Pedersen tog orlov med dagpenge for at efteruddanne sig på fuld tid.

OPDATER DINE 
KVALIFIKATIONER 
Med efteruddannelse og kurser kan du styrke din position på arbejdsmarkedet og eventuelt bane vejen 
for et brancheskift. Du har mulighed for dagpenge, mens du uddanner dig.

Med den økonomiske krise er kampen om 
pladserne på arbejdsmarkedet blevet hård. 
Blandt for eksempel konstruktører er arbejds-
løsheden steget fra 1,3 procent i januar 2008 
til 5,7 i januar 2009. En dramatisk stigning 
som konstruktørerne langt fra er alene om. I 
det hele taget er jobmarkedet i dag præget 
af stor usikkerhed, og så kan det være en god 
ide at bruge efteruddannelse som en strategi 
til at gøre sig uundværlig på jobbet. Eller som 
en vej ud af ledighed. 

”Det vil altid være en god investering at styr-
ke sine faglige kvalifi kationer. Sørger du for at 
dygtiggøre dig og holde dig fagligt opdateret, 
giver du dig selv de bedste muligheder for at 
bevare tilknytningen til arbejdsmarkedet,” si-
ger Kate Sørensen, der er jobrådgiver i FTF-A. 

Som ledig har du ret til seks ugers selvvalgt 
kursus i løbet af de første ni måneder af le-
dighedsperioden. Det kræver, at du er aktivt 
jobsøgende undervejs og villig til at afbryde 
kurset/uddannelsen, hvis du får tilbudt ar-
bejde. Er du i arbejde, kan uddannelsen være 
et led i en aftale, du har indgået med din ar-
bejdsgiver. 

Søg SVU eller VEU

Der fi ndes to ordninger, der giver mulighed 
for, at man kan få dagpenge, mens man ef-
teruddanner sig. Ordningerne hedder VEU 
og SVU.  VEU er erhvervsrettet voksen- og 
efteruddannelse til og med erhvervsuddan-
nelsesniveau. SVU er til en uddannelse på 
folkeskole- eller gymnasialt niveau og til en 
videregående uddannelse. 

”De VEU-støttede kurser foregår for eksempel 
på AMU-centre, tekniske skoler, erhvervssko-

ler eller handelsskoler. Mens Statens Voksen-
uddannelse mere er rettet mod uddannelser 
på folkeskoleniveau, gymnasieniveau eller 
videregående uddannelser,” fortæller Kate 
Sørensen.

For at kunne benytte VEU-ordningen, må du 
ikke have en uddannelse på et højere niveau 
end en to-årig erhversuddannelse eller en 
uddannelse, hvor adgangskravet er en gym-
nasial uddannelse. Til SVU er der til gengæld 
ingen begrænsninger på, hvad du må have 
af uddannelse. Du kan have en doktorgrad. 



Den første august i år overtager de kommunale jobcentre 
ansvaret for de forsikrede ledige i landets a-kasser. Det nye 
system, kaldet den enstrengede beskæftigelsesindsats, er 
blevet mødt med stor kritik af både arbejdsgiverne og fag-
lige organisationer. 

Bekymringen går på, at når ansvaret for beskæftigelsesind-
satsen bliver lagt ud til landets 91 kommunale jobcentre, så 
får vi også 91 vidt forskellige måder at løse opgaven på. 

Dermed risikerer vi at stå tilbage med et fragmenteret sy-
stem, hvor der ikke længere er én myndighed til at skabe 
overblik og koordinering på et arbejdsmarked, der er dy-
namisk, og som hverken kan eller skal holde sig inden for 
kommunegrænserne. 

Derfor vil vi i FTF-A holde et vågent øje med at vores med-
lemmer ikke stilles ringere som følge af kommunaliserin-
gen. For at sikre, at vores medlemmer får den bedst mulige 
rådgivning, vil vi desuden tage kontakt til de kommunale 
jobcentre og tilbyde at hjælpe dem med at løse opgaven. 

Det har vi i FTF-A rigtig gode erfaringer med, da vi har 
gennem det sidste års tid har samarbejdet med fl ere af 
landets jobcentre om målrettede jobsøgningsforløb for le-

dige. Vi vil derfor gå i dialog med de kommunale jobcentre 
om, hvor vi kan hjælpe hinanden – til gavn for beskæftigel-
sesindsatsen som helhed og for vores medlemmer i sær-
deleshed.

Jeg vil samtidig opfordre vores nye beskæftigelsesmini-
ster, Inger Støjberg, til at gå ind i en tættere dialog med 
a-kasserne.
 
A-kasserne er en hjørnesten i det danske fl exicurity-
system og dermed en del af forudsætningen for 
at danske virksomheder hurtigt har kunnet til-
passe sig de nye vilkår under fi nanskrisen. Og vi 
vil meget gerne indgå i en dialog med beskæf-
tigelsesministeren om, hvordan vi undgår at 
svække systemet, men i stedet arbejder sam-
men om at gøre det endnu stærkere. Vi skal 
dialog og samarbejde – ikke diktater og en-
sidige løsninger.

Kent Petersen, formand for FTF-.A.

FTF-A mener:

Vi skal samarbejde os 
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Men du må ikke uddanne dig under dit nu-
værende niveau. Overvejer du at benytte dig 
af VEU, SVU eller en anden efteruddannelse, 
så kontakt gerne FTF-A, som også kan råd-
give dig om, hvilke kvalifi kationer, der er mest 
efterspurgte i netop dit fag. 

”Vi hjælper dig meget gerne med at få afkla-
ret dine kompetencer og se, om de passer 
til det job, du søger, fortæller Kate Sørensen, 
som også anbefaler, at man aktivt undersø-
ger, hvilke jobmuligheder uddannelsen giver”.

”Der er mange muligheder for efteruddan-
nelse, og det er ikke alt, der er lige godt. Det 
er jo også et marked, hvor der er nogen, der 
skal tjene penge. Så vær kritisk, før du beslut-
ter dig”, anbefaler Kate Sørensen.

Sæt ind de rigtige steder

Kate Sørensen opfordrer til, at du undersøger 
markedet grundigt, før du vælger kursus el-
ler uddannelse. Der er meget at vælge imel-
lem, og det er vigtigt, at kurset/uddannelsen 
matc her dine behov. 

”Begynd med at læse jobannoncerne grun-
digt igennem. Det giver overblik over de 
kompetencer, arbejdsgiverne efterspørger. 
Derefter kan du bedre vælge, hvor du vil sæt-
te ind. Det er ærgerligt at bruge tid på  noget, 

der ikke forbedrer dine muligheder,” siger 
Kate Sørensen. 

Diplomuddannelse

Lotte Højer Pedersen er blandt dem, der med 
SVU-godtgørelse har taget orlov fra sit job for 
at  læse på fuld tid. Hun er til daglig leder af 
køkkenet i et beskyttet værksted for psykisk 
udviklingshæmmede på Frederiksberg, men 
i efteråret startede hun på en diplomuddan-
nelse i specialpædagogik. 

”Der er meget pædagogisk arbejde i mit job, 
og jeg ville gerne være bedre til den del af 
jobbet. Jeg vil forbedre mine faglige kvalifi -
kationer, så jeg har mere at tilbyde i både mit 
nuværende job, og hvis jeg søger nyt arbej-
de,” siger Lotte Højer Pedersen. 

SVU-godtgørelsen gav hende mulighed for 
at tage orlov i seks måneder efter aftale med 
sin arbejdsgiver og koncentrere sig om ud-
dannelsen.

En investering i fremtiden

Lotte Højer Pedersen regner med at bruge to 
et halvt år på at fuldføre diplomuddannelsen. 

”Jeg vil gerne videre i mit arbejdsliv. Jeg stod 
ikke først i køen til at få bevilliget efteruddan-
nelse på min arbejdsplads. Derfor valgte jeg 

at gøre det på denne måde. Jeg gør noget 
godt for mig selv og styrker min faglighed på 
samme tid,” siger Lotte Højer Pedersen. 

Studiet er krævende, og hun har ikke så me-
get tid til sig selv og sine to børn som før. Til 
gengæld bliver hun udfordret mentalt og får 
indblik i den nyeste viden.

”Jeg får sat en masse teoretiske begreber på 
det arbejde, jeg har udført de sidste seks år. 
Det er et omfattende studie, men jeg er me-
get glad for, at jeg kastede mig ud i det. Det 
koster mig selvfølgelig nogle penge, men 
med SVU får jeg næsten fuld dagpengesats. 
Jeg ville ikke være i stand til at tage uddan-
nelsen uden SVU.”

Læs mere

Om SVU – www.svu.dk
Om VEU – www.veug.dk
Se også de to off entligt drevne ud-
dannelsesportaler, hvor du får god 
og lødig information om muligheder 
for efteruddannelse:
www.ug.dk
www.vidar.dk
Og se selvfølgelig: www.ftf-a.dk
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